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 THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH 

BCH ĐOÀN TRƯỜNG ĐH KINH TẾ - LUẬT 

*** 

Số:  01 - KH/ĐTN 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

 

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 01 năm 2015   
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi Olympic các môn khoa học Mác – Lê nin  

và Tư tưởng Hồ Chí Minh lần VII, năm 2015 

 

I. MỤC ĐÍCH  - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

trường Đại học Kinh tế - Luật lần VI, nhiệm kỳ 2014 – 2017; hướng đến kỷ niệm 85 

năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2015), 40 năm 

giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2015), 125 năm ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2015). 

- Tạo môi trường cho sinh viên Kinh tế - Luật nâng cao kiến thức về các môn 

khoa học Mác – Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, Đường lối Đảng Cộng sản Việt 

Nam, các kiến thức về kinh tế, văn hóa, xã hội…Qua đó, giáo dục chính trị tư tưởng 

cho đoàn viên, thanh niên nắm vững những quan điểm lãnh đạo của Đảng và Nhà 

nước; đồng thời trau dồi những kỹ năng thực hành xã hội. 

- Tạo cơ hội cho đội tuyển UEL tham gia Hội thi Olympic các môn khoa học 

Mác – Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh – Tầm nhìn xuyên thế kỷ cấp Thành lần VIII 

năm 2015 trải nghiệm thực tế, nâng cao kiến thức, rèn luyện kỹ năng trong quá trình 

tham gia hội thi cấp trường. 

2. Yêu cầu: 

- Nội dung thi bám sát vào chương trình sinh viên đang học. 

- Hình thức thi sinh động, thu thút đông đảo sinh viên tham gia. 

- Hội thi phải được truyền thông rộng rãi đến sinh viên toàn trường, tạo hiệu ứng 

lan tỏa tốt. 

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN: 

1. Đối tượng: chia thành 2 bảng 

- Bảng A: Thi cá nhân trực tuyến (dành cho cán bộ, giảng viên và sinh viên). 

- Bảng B: Thi đối kháng đồng đội dành cho sinh viên: 

+ Mỗi Khoa thành lập ít nhất 2 đội tuyển gồm 5 thành viên chính thức tham gia 

hội thi, 01 thành viên dự bị (không bắt buộc).  
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 + Sinh viên đăng ký theo nhóm gồm 5 thành viên tham gia hội thi (khuyến khích 

có 01 thành viên dự bị). 

2. Thời gian:  

- Bảng A: Thí sinh tham gia dự thi trong 2 tuần theo các khung thời gian cố 

định, mỗi sinh viên được tham gia thi 1 lần trong 1 tuần. 

+ Đợt 1: 9h00 – 23h00, ngày 17-18/01/2015. 

+ Đợt 2: 9h00 – 23h00, ngày 24-25/01/2015. 

- Bảng B: 

+ Vòng sơ loại: 17/01/2015 (thứ 7). 

+ Vòng bán kết: 25/01/2015 (Chủ nhật). 

+ Vòng chung kết: 15/3/2015 (Chủ nhật). 

III. NỘI DUNG: 

 Hội thi tập trung những nội dung liên quan đến các vấn đề sau: 

- Nguyên lý chủ nghĩa Mác – Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, Đường lối Đảng 

Cộng sản Việt Nam, lịch sử dân tộc Việt Nam. 

- Kiến thức thời sự về: Kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội. 

- Nội dung các ngành luật: Luật An toàn giao thông, Luật Nghĩa vụ quân sự, 

Luật Thanh niên, Luật biển 2012, Quy tắc ứng xử Biển Đông, Công ước Liên hiệp 

quốc về Luật biển (UNCLOS). 

- Nội dung nghị quyết Đại hội Đoàn – Hội cấp trường. 

IV. THỂ LỆ: Ban tổ chức sẽ ban hành thể lệ chi tiết đính kèm. 

4.1. Bảng A – Thi cá nhân trực tuyến: mỗi cá nhân tham gia thi trực tuyến sẽ trả 

lời 20 câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm trong thời gian 15 phút (trong 2 tuần). 

4.2. Bảng B – Thi đối kháng đồng đội dành cho sinh viên: bao gồm 3 vòng thi: 

Vòng sơ loại, Bán kết và Chung kết. 

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: 

5.1. Bảng A: 

- Giải hàng tuần: 5 cá nhân cao điểm nhất mỗi tuần sẽ nhận được phần thưởng 

trị giá 100.000 (trường hợp nếu trùng điểm sẽ xét theo thời gian nộp bài). Xét theo 2 

đối tượng riêng: cán bộ, giảng viên và sinh viên. 

- Giải chung cuộc: 5 cá nhân có thành tích trung bình 2 tuần cao nhất sẽ nhận 

được phần thưởng trị giá 200.000. Xét theo 2 đối tượng riêng: cán bộ, giảng viên và 

sinh viên. 

- Giải tập thể: đơn vị nào có tỷ lệ sinh viên tham gia đông nhất sẽ nhận được 

phần thưởng trị giá 500.000 (xét cho cả 2 đối tượng: cán bộ, giảng viên và sinh 

viên). 



3 

  

5.2. Bảng B: 

- 01 Giải nhất: 5.000.000/giải 

- 01 Giải nhì: 3.000.000/giải 

- 02 Giải ba: 2.000.000/giải 

- 2 giải cổ động: 500.000/giải (vòng bán kết và chung kết). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thành lập ban chỉ đạo: 

- PGS. TS Nguyễn Tiến Dũng Bí thư Đảng ủy Trưởng ban 

- ThS Hà Thanh Minh Đảng ủy viên,  

 TB Tổ chức Đoàn thể Thành viên 

- ThS Nguyễn Thị Thu Trang Trưởng phòng CTSV Thành viên 

- ThS Hoàng Ngọc Hiếu Bí thư Đoàn trường Thành viên 

2. Thành lập Ban cố vấn: 

- TS Nguyễn Văn Bảng  Giảng viên Khoa Kinh tế 

- TS Đỗ Phú Trần Tình  Giảng viên Khoa Kinh tế 

- Ths Nguyễn Thị Hương  Trưởng ban Tuyên giáo Thành Đoàn 

3. Thành lập Ban tổ chức: 

- Đ/c Võ Nguyễn Thanh Thu Phó Bí thư ĐT Trưởng ban 

- Đ/c Phạm Thanh Hùng UVBTV Phó ban 

- Đ/c Nguyễn Thị Thảo Trang  UVBTV Thành viên 

- Đ/c Nguyễn Thị Uyển UVBCH Thành viên 

Cùng các đồng chí trong BCH Đoàn trường là thành viên Ban tổ chức. 

 

Nơi nhận: 

- Thành Đoàn: Ban Thường vụ, Ban Tuyên 

giáo, Ban TNTH; 

- Ban Cán sự Đoàn ĐHQG – HCM; 

- Đảng ủy – Ban Giám hiệu trường; 

- Phòng Công tác Sinh viên; 

- BCH Đoàn trường; 

- BCH Đoàn cơ sở; 

- Lưu: VP. 

 

TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG 

BÍ THƯ 

(Đã ký) 

 

Hoàng Ngọc Hiếu 

 


